[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2258
Aos três dias do mês de agosto de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 68ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.256, sendo aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada ofício nº 092/2020 – Gab/Pref e o projeto de lei nº 031/2020, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Do legislativo deu entrada a indicação de nº 017/2020 de autoria do vereador Valfrido Pedro dos Santos, que trata de tomada de medidas para contribuir com o desenvolvimento rural do Município. Palavra livre: o vereador Aurino Wudke fez uso da palavra agradecendo o pronto atendimento do secretário de educação, em relação a revogação de determinação que solicitava a presença dos professores uma vez na semana nas unidades escolares. O vereador entende que os professores estão em home office, e esta medida, ocasionaria uma exposição desnecessária ao Covid-19. Mencionou ainda, que diversas obras de pavimentação estão sendo executadas no Município, muitos munícipes almejam esta melhoria, e a execução ocorre sempre em parceria com os proprietários dos imóveis, onde o valor praticado no Município é o mais barato da região. Todavia, tem informações que as empresas responsáveis pela pavimentação, estão cobrando juros abusivos dos munícipes que optam em parcelar o valor. Sugerindo assim, envio de ofício ao Prefeito, para que mantenha contato com as empresas, a fim de buscar uma negociação, para que as parcelas tenham os juros reduzidos, pois a intenção é facilitar o pagamento. Ordem do dia: foi aprovado em segunda e última votação, o projeto de lei nº 029/2020, que “autoriza o Poder Público Municipal a adotar logomarca para a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo”; este, aprovado com a emenda aditiva nº 04/2020, que adiciona o Parágrafo único ao Art. 1º do Projeto de Lei, com a seguinte redação: “A logomarca de que trata o caput deste artigo passa a ser um dos símbolos do Município de Schroeder”. A votação de toda matéria foi feita através de chamada nominal, sendo por ordem alfabética, feita pela Presidente, na qual os vereadores se manifestaram de forma verbal expressando se eram a favor ou contra o projeto. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 10 de agosto de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos

131/200